冀农机管发[2017]19号

河北省农业机械化管理局

关于2016年装配“国II”柴油机农业机械补贴

有关事宜的通知

各市、县(市、区)农业、农机局：

    按照农业部有关会议精神，经与省财政厅协商，现将2016年装配“国Ⅱ”柴油机农业机械补贴有关事宜通知如下：

一、各县（市、区）根据自身实际情况制定相关政策

由于各地资金满足程度和补贴需求不同，是否开展对2016年未补贴的装配“国Ⅱ”柴油机农业机械补贴以及用于补贴“国Ⅱ”柴油机农业机械的资金占本县2017年农机补贴资金的比例，由各县（市、区）“农机购置补贴工作领导小组”根据2017年农机购置补贴资金额度和实际需求情况自行确定。
二、补贴机具与补贴标准

    补贴机具：在2016年我省农机补贴范围、2016年1月1日至11月30日期间销售且未补贴的安装“国Ⅱ”柴油机农机产品。其它机具及2016年12月1日（含）后销售的安装“国Ⅱ”柴油机农业机械，一律不得办理补贴。机具销售时间以正式发票开具时间为准。购机户需提供由发票管理部门出具的发票真实性、有效性证明。

补贴标准：按照2016年河北省农机购置补贴标准执行。

三、补贴资金来源

优先使用2016年度剩余资金，不足部分从已分配下达各实

施县2017年农机购置补贴资金中调整使用（2017年农机购置补贴资金已在补贴操作系统中预置）。

四、补贴手续办理程序

按照《河北省2015-2017年农业机械购置补贴实施指导意见》（冀农计发[2015]51号）和《关于做好2016年农机购置补贴实施管理工作的通知》（冀农财发〔2016〕43号）规定要求办理。实行“先购后补”操作方式，购机者带机申请、现场验机并办理相关补贴手续。补贴操作沿用2016年河北省农机购置补贴辅助管理系统（适时开启）。

五、实施时限

2016年未补贴的装配“国Ⅱ”柴油机农业机械的补贴办理时限不得超过2017年3月31日，届时系统将关闭录入功能，不再受理申请。实施时限结束后，2017年不得再对装配“国Ⅱ”柴油机农业机械予以补贴。
六、工作要求

（一）严格遵守相关政策、制度和规定。各县（市、区）“农机购置补贴工作领导小组”要结合本地情况制定工作方案，农机管理部门要会同财政、纪检、监察、公安等有关部门，采取购机户认可的方式，公开、公平、公正、合理确定补贴对象；切实加强对补贴机具的合规性、真实性审核，严格机具信息核实，严格核验补贴手续是否齐全、发票开具时间是否符合要求、人机信息是否匹配等。积极实行农机购置补贴、农机监理业务“一站式”办理和农机监理牌证信息与补贴机具信息互认办法，农机生产企业及经销商要配合、协助做好机具核验工作，确保补贴机具信息审验准确无误；要严格执行有关公示制度，接受社会监督，严禁骗补、套补。

（二）明确责任，强化监管。各县（市、区）“农机购置补贴工作领导小组”对本县开展2016年未补贴的装配“国Ⅱ”柴油机农业机械补贴工作负责。农机生产企业、经销商和购机者对所提交的补贴材料及购买机具的真实性负法律责任，严禁弄虚作假，套取补贴资金。各农机生产企业要对本企业及所选择的经销商行为负责，出现问题的，一经查实，永久取消该生产企业、经销商及农户的补贴资格。情节严重的，依法移交相关部门处理。

各市农机管理部门要切实加强对所属各县（市、区）此项工作的监督指导，强化制度、纪律，加强督导检查，及时协调、解决问题，推动此项工作有序开展。
（三）提高办理效率，加快工作进度。开展2016年未补贴的装配“国Ⅱ”柴油机农业机械补贴工作，政策性强、要求高，时间紧迫，各级农机管理部门要科学合理安排人员，切实提高工作效率，加快工作进度。

（四）切实加强组织领导。各级农机管理部门，要对未补贴的装配“国Ⅱ”柴油机农业机械补贴工作予以高度重视，认真把握政策要求，严格管理，规范操作，强化监督，确保这项工作顺利实施。对于工作中出现的问题，要及时处理并上报省农机局。

                       河北省农业机械化管理局

2017年3月6日

  抄报：河北省财政厅

  河北省农业机械化管理局      2017年3月6日印发
1
4